АДМИНИСТРАЦИЯ
ГУСЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАМЕНСКОГО РАЙОНА
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«15» марта 2012г.                           №  17                                          х. Гусев

	О внесении изменений в Постановление Администрации Гусевского сельского поселения от 15 ноября 2010 г № 48 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Гусевского сельского поселения на 2011-2015 годы»».

      В  соответствии с протестом  прокурора Каменского района Ростовской области от 05.02.2012 г № 7-12-12/19
постановляю:

1. Внести изменения в приложение № 2 Постановления Гусевского сельского поселения от 15 ноября 2010 г № 48 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Гусевского сельского поселения на 2011-2015 годы»» и изложить его новой редакции согласно приложению 1.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за  собой.

  Глава Гусевского сельского поселения                              И.Н.Синебрюхов

	Приложение № 1
к  постановлению
Администрации Гусевского
сельского поселения

от 15 марта 2012 г. №

План рекомендуемых организационных мероприятий по стимулированию энергосбережения

и повышению энергетической эффективности на территории Гусевского сельского поселения Каменского района.
	№
	Название рекомендуемого  мероприятия
	Исполнители
	Рекомендуемый срок исполнения

	1. Рекомендуемые мероприятия по оснащению потребителей приборами учета энергоресурсов

	1.1
	Организация и финансирование работ по оснащению жилых домов в жилищном фонде Гусевского сельского поселения Каменского района приборами учета энергоресурсов, в том числе многоквартирных домов коллективными общедомовыми приборами учета энергоресурсов, индивидуальными и общими (приборами учета энергоресурсов (включая проведение разъяснительной работы с жителями таких жилых домов и квартир по переходу на расчет по показаниям приборов учета энергоресурсов).
	Собственники жилых помещений в многоквартирных жилых домах, управляющая компания МЖД, собственники домовладений  частного сектора

Администрация Гусевского сельского поселения Каменского района
	поэтапно, до 01.07.2012

	1.2
	Обеспечение установки и ввода в эксплуатацию приборов учета энергоресурсов в частном жилищном фонде Гусевского сельского поселения Каменского района.
	Администрация Гусевского сельского поселения Каменского района, организации подающие энергоресурсы

	до 01.01.2013

	1.3
	Обеспечение завершения оснащения зданий, строений и сооружений, используемых для размещения в Гусевском сельском поселении Каменского района, находящихся в муниципальной собственности, приборами учета используемых энергоресурсов и их ввод в эксплуатацию.
	Администрация Гусевского сельского поселения Каменского района, организации, подающие энергоресурсы
	до 01.01.2012

	1.4
	Оснащение приборами учета энергоресурсов зданий, строений, сооружений и иных объектов юридических лиц (кроме предусмотренных пунктом 1.4 настоящего плана).

	Администрация Гусевского сельского поселения Каменского района (контроль),

собственники зданий, строений и сооружений, организации, подающие энергоресурсы
	до 01.01.2012

	1.5
	Разработка комплекса мер, направленных на улучшение платежной дисциплины при оплате за энергоресурсы.

	Администрация Гусевского сельского поселения Каменского района,

организации, подающие энергоресурсы
	до 01.05.2011

	2. Реализация рекомендуемых мероприятий по учету и снижению потерь,

выявленных в связи с установкой приборов учета энергоресурсов

	2.1
	Организация процесса сбора и анализа информации о фактических потерях энергоресурсов при их передаче на основе данных приборов учета энергоресурсов.
	Администрация Гусевского сельского поселения Каменского района (контроль),

организации, подающие энергоресурсы
	с 01.04.2011

	2.2
	Разработка долгосрочных программ снижения потерь энергоресурсов для организаций, осуществляющих передачу энергоресурсов.
	организации, подающие энергоресурсы Администрация Гусевского сельского поселения Каменского района (контроль)
	до 01.08.2011

	3. Рекомендуемые  мероприятия по повышению энергетической эффективности товаров, работ и услуг.

Введение запрета на оборот товаров, имеющих низкую энергетическую эффективность.

	3.1
	Разработка мер, обеспечивающих недопущение оборота на территории Ростовской области ламп накаливания, используемых для целей освещения мощностью:

более 100 Вт

более 75 Вт

более 25 Вт
	отдел социально-экономического развития, торговли, бытового обслуживания населения и лицензирования розничной продажи Администрации Каменского района,

Администрация Гусевского сельского поселения Каменского района

	до 01.01.2012

до 01.01.2013

до 01.01.2014

	3.2
	Прекращение закупки для государственных или муниципальных нужд ламп накаливания любой мощности, используемых в целях освещения.
	Отдел социально-экономического развития, торговли, бытового обслуживания населения и лицензирования розничной продажи Администрации Каменского района, Администрация Гусевского сельского поселения Каменского района
	с 01.01.2012

	3.3
	Осуществление контроля исполнения государственной программы по утилизации использованных энергосберегающих ламп, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортировка или размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде.
	МУП «Коммунальщик» Глубокинского городского поселения, ОО «Коммунальщик»,  Администрация Гусевского сельского поселения Каменского района (контроль)

	до 01.06.2011

	4. Введение ограничения оборота иных энергетических устройств,

характеризующихся неэффективным использованием Энергоресурсов

	4.1
	Анализ рынка энергетических устройств широкого использования с целью определения наиболее неэффективных по энергопотреблению энергетических устройств. Мониторинг и прогнозирование наличия аналогичных по цели использования товаров с высокой энергетической эффективностью в количестве, удовлетворяющем потребительский спрос.
	отдел социально-экономического развития, торговли, бытового обслуживания населения и лицензирования розничной продажи Администрации Каменского района,

Администрация Гусевского сельского поселения Каменского района
	Ежегодно, с 01.04.2011

	4.2
	Формирование предложений по ограничению (запрету) оборота энергетических устройств, характеризующихся неэффективным использованием энергоресурсов
	отдел социально-экономического развития, торговли, бытового обслуживания населения и лицензирования розничной продажи Администрации Каменского района, Администрация Гусевского сельского поселения Каменского района
	2012 год

	5. Разработка типовых решений по модернизации освещения

	5.1
	Выбор объектов для разработки типовых решений по модернизации освещения и апробация на них типовых технологических и экономических решений.
	рабочая группа по энергосбережению и повышению энергоэффективности на территории Каменского района, главный Архитектор Каменского района, Администрация Гусевского сельского поселения Каменского района,
	до 01.10.2012

	6. Информационное обеспечение мероприятий по энергосбережению и повышению энергоэффективности

	6.1.
	Разработка и продвижение социальной рекламы использования энергосберегающих ламп в быту.
	Администрация Гусевского сельского поселения Каменского района
	с 01.01. 2011

	6.2
	Реализация информационной кампании в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.
	Администрация Гусевского сельского поселения Каменского района,
	с 01.01.2011

	7. Мероприятия по повышению энергоэффективности для населения и в жилищном фонде

	7.1
	Разработка перечня мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в отношении общего имущества в многоквартирном доме, включаемых в состав обязательных требований к содержанию общего имущества в многоквартирном доме.
	Администрация Гусевского сельского поселения Каменского района, управляющие компании

	01.07.2011

	7.2
	Разработка и внедрение мероприятий по выявлению лиц, незаконно использующих энергоресурсы, с привлечением их к административной или иной ответственности.
	организации, подающие энергоресурсы,

Администрация Гусевского сельского Каменского района,
	2011 год

	8. Рекомендуемые мероприятия по энергосбережению и повышению энергоэффективности в садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан

	8.1
	Разработка перечня рекомендуемых мероприятий по энергосбережению и повышению энергоэффективности в отношении объектов инфраструктуры и другого имущества общего пользования садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан.
	Администрация Гусевского сельского поселения Каменского района

	с 01.05.2011

	9. Рекомендуемые  мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в госсекторе

	9.1
	Обеспечение закупки наиболее энергоэффективных товаров для муниципальных нужд.
	отдел социально-экономического развития, торговли, бытового обслуживания населения и лицензирования розничной продажи Администрации Каменского района бюджетные организации и учреждения Каменского района, Администрация Гусевского сельского поселения Каменского района
	с 01.01.2012

	9.2
	Обеспечение реализации бюджетными организациями и учреждениями требований по энергетической эффективности товаров, работ и услуг, закупаемых для муниципальных нужд.
	отдел социально-экономического развития, торговли, бытового обслуживания населения и лицензирования розничной продажи Администрации Каменского района, Администрация Гусевского сельского поселения Каменского района,

	с 01.01.2012

	9.3
	Планирование расходов бюджета на оплату бюджетными организациями и учреждениями энергоресурсов, исходя из сокращения потребления каждого энергоресурса на 3 % к уровню 2009 года в течение 5 лет, начиная с 01.01.2010 г.
	финансовое управление Администрации Каменского района, Администрация Гусевского сельского поселения Каменского района
	ежегодно при формировании бюджетов на очередной финансовый год

	10. Расширение применения энергосервисных контрактов в бюджетной сфере

	10.1
	Проведение разъяснительной работы среди руководителей бюджетных организаций и учреждений о возможностях заключения энергосервисных контрактов и об особенностях закупки энергосервисных услуг.
	Администрация Гусевского сельского поселения Каменского района

	до 01.01.2012

	11. Реализация региональных и муниципальных программ в области

энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	11.1
	Рассмотрение возможности выделения из местного бюджета 2011 года средств для разработки долгосрочной целевой программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности в Гусевском сельском поселении Каменского района до 2020 года.

	финансовое управление Администрации Каменского района, Администрация Гусевского сельского поселения Каменского района
	30.12.2011

	11.2
	Разработка технического задания для выполнения «Программы энергосбережения и повышения энергоэффективности в Гусевском сельском поселении Каменского района до 2020 года»
	Администрация Гусевского сельского поселения Каменского района
	01.04.2011

	11.3
	Разработка «Программы энергосбережения и повышения энергоэффективности в Гусевском сельском поселении Каменского района до 2020 года».
	Администрация Гусевского сельского поселения Каменского района,
	до 01.01.2012

	11.4
	Анализ результативности «Программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности в Гусевском сельском поселении Каменского района до 2020 года».
	рабочая группа по энергосбережению и повышению энергоэффективности на территории Гусевского сельского поселения Каменского района
	Ежегодно, до 01.04

	12. Энергосбережение и энергоэффективность в организациях с государственным (муниципальным)

участием и в организациях, осуществляющих регулируемые виды деятельности

	12.1
	Разработка требований к программам по энергосбережению и повышению энергетической эффективности организаций с государственным (муниципальным) участием и организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности.
	рабочая группа по энергосбережению и повышению энергоэффективности на территории Гусевского сельского поселения Каменского района,
	до 31.12.2011

	12.2
	Обеспечение разработки программ по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в организациях с государственным (муниципальным) участием и организациях, осуществляющих регулируемые виды деятельности.
	рабочая группа по энергосбережению и повышению энергоэффективности на территории Гусевского сельского поселения Каменского района,
	до 31.12.2011

	13.Рекомендуемые мероприятия по развитию рынка энергосервисных услуг

	13.1
	Координация создания саморегулируемых организаций в области энергетического обследования и опубликование информации о таких организациях.
	Администрация Гусевского сельского поселения Каменского района,
	01.07.2011

	13.2
	Оказание содействия саморегулируемой организации в проведении энергетических обследований согласно требованиям Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ.
	Администрация Гусевского сельского поселения Каменского района,

	1-е обследование - до 31.12.2012, следующие - не реже чем раз в 5 лет

	14. Рекомендуемые направления и формы поддержки

энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	14.1
	Определение перечня объектов и технологий, имеющих высокую энергетическую эффективность, осуществление инвестиций в создание которых является основанием для предоставления инвестиционного налогового кредита.
	Администрация Гусевского сельского поселения Каменского района, финансовое управление Администрации Каменского района
	до 31.12.2011

	14.2
	Подготовка предложений о применении мер стимулирующего характера, предусмотренных законодательством РФ о налогах и сборах, путем возмещения части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях на осуществление инвестиционной деятельности в области энергосбережения и повышения энергоэффективности.
	финансовое управление Администрации Каменского района

	01.05.2011

Глава Гусевского сельского поселения                                                                         И.Н.Синебрюхов